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Abstrakt

V magisterské práci jsou popsány oblasti řízení neziskových organizací. V rámci

akčního výzkumu byla shromáţděna data související s konkrétní organizací zabývající se

otázkou lidských práv v ČR. Na základě analýzy těchto dat byly organizaci doporučeny

moţné inovace jejího řízení.

Diplomová práce je formulována pro neziskové organizace, které by chtěly získat

ucelený přehled o moţnostech svého řízení. Primárně je práce určena zmiňované neziskové

organizaci zabývající se lidskoprávními otázkami v ČR, jíţ poslouţí jako podklad pro úvahu o

vhodném způsobu svého řízení do budoucna.

Abstract

The master's thesis describes the management of non-profit organizations. In the action

research, data related to a particular human rights organization were collected. Based on the

analysis, the organization was recommended potential management improvements.

The thesis is formulated for non-profit organizations that want to get a complex

overview of their management possibilities. In particular, this thesis is addressed to the

mentioned non-profit organization dealing with human rights in the country and it should

serve as a material for consideration of appropriate management methods in the future.
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Úvod

Cílem magisterské práce je popsat jednotlivé sloţky řízení neziskových organizací v

České republice a následně, na základě analýzy dat sesbíraných v rámci akčního výzkumu,

doporučit konkrétní organizaci zabývající se otázkou lidských práv v ČR moţné inovace

jejího řízení.

Diplomová práce je formulována pro neziskové organizace, které by chtěly získat

ucelený přehled o moţnostech řízení. Zájem o toto téma by však mohl projevit i čtenář z

odborné i neodborné veřejnosti. Primárně je však práce určena zmiňované neziskové

organizaci zabývající se lidskoprávními otázkami v ČR, jíţ by mohla poslouţit jako podklad

pro úvahu o vhodném způsobu svého řízení do budoucna.

S organizací jsem navázala spolupráci na konci roku 2008 v rámci praxe realizované

během studia na Univerzitě Karlově. Vedení organizace souhlasilo se sepsáním diplomové

práce pod podmínkou zachování anonymity. Z tohoto důvodu není v předkládané práci

zmíněn název organizace. Uvedená data a analýzy by neměly vést k její identifikaci.

Moţnosti řízení nestátních neziskových organizací jsou analyzovány v rámci akčního

výzkumu v celé práci, její teoretické i praktické části. Informace uvedené v teoretické části

práce jsou zhodnoceny v rámci praxe a spolupráce s konkrétní organizací. Primárně jsou

veškerá data pouţita při analýze interních dokumentů organizace, následně při definování

doporučení k jejímu způsobu řízení.

Za samotným úvodem práce je definován obecný typ organizace, kterému je práce

věnována, dále je zmíněna důleţitost poslání organizace, jakoţto definovaná linie směřování

organizace do budoucnosti, jeţ hraje významnou roli v jednotlivých sloţkách řízení

organizace. Teoretická část pokračuje vymezením jednotlivých oblastí řízení, především

strategického, projektového, finančního a řízení lidských zdrojů, zmíněny jsou však i ostatní

sloţky řízení jako řízení kvality, informací, hmotného i nehmotného majetku a řízení změny.

Teoretická část práce je zakončena shrnutím předešlých kapitol a vymezením manaţerských

činností vyplývajících z jednotlivých oblastí řízení organizace.

V praktické části práce je blíţe popsána organizace, pro kterou je analýza dat, rozbor a

diagnostika vykonána. Z důvodu zachování anonymity je uvedeno pouze poslání organizace a

je nastíněn způsob řízení organizace na počátku spolupráce. Dále je uveden plán spolupráce a
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jsou popsány metody a nástroje akčního výzkumu. Veškerá získaná data jsou zhodnocena při

analýze způsobů řízení konkrétní zmiňované neziskové organizace zabývající se lidskými

právy v ČR. Pro sběr informací o stavu organizace byly pouţity metody pozorování,

rozhovorů, focus group a obsahové analýzy především interních zdrojů. V samotném závěru

práce jsou posouzeny moţnosti a formulována doporučení ke způsobu řízení této organizace.

Výstupem diplomové práce je definování inovací v oblasti řízení zmiňované organizace.
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TEORETICKÁ ČÁST

Vzhledem k širokému rozsahu zvoleného tématu je pro zpracování diplomové práce

důleţité definovat základní pojmy a konkrétní oblasti lidského působení, kterým se bude

předkládaná práce věnovat.

1 Vymezení pojmu nezisková organizace

Snad nejčastěji citovanou a obecně uznávanou definicí neziskového sektoru je

charakteristika dle Salamona a Anheiera. Dle ní rozumíme neziskovým sektorem soubor

všech organizací v zemi, které vyhovují tzv. strukturálně-operacionální definici. Sektor je

tedy sloţen z organizací, které jsou:

institucionalizované, nalézáme v nich alespoň zárodky formální organizovanosti,

soukromé, institucionálně oddělené od státní správy,

neziskové,

samosprávné, schopné řídit samy sebe,

dobrovolné, uţívající v jisté rozumné míře dobrovolnou účast na svých činnostech,

a to buď při výkonu vlastních činností nebo při řízení organizačních záleţitostí (24,

str. 9).

Neziskový sektor definovalo i mnoho dalších zahraničních i českých autorů. Níţe

uvedené definice se snaţí toto tvrzení alespoň částečně doloţit.

„Nezisková organizace je ve světě chápána jako veřejně prospěšná organizace, která

není orientována podnikatelsky. Není zřízena za účelem dosahování zisku soukromých osob.

Organizace tedy zisk sice vytváří, ale celý jej pouţije pro veřejně prospěšné cíle, ke kterým

byla zaloţena“ (15, str. 5).

Bárta toto tvrzení ještě doplňuje a uvádí: „Pod pojmem neziskové organizace rozumíme

ty organizace, instituce a sdruţení, které vznikají na základě existujícího veřejného zájmu a

potřeb. Jejich primárním cílem tedy není dosahování finančního zisku, ale uspokojování

veřejného zájmu/potřeb prostřednictvím obecně prospěšných sluţeb a aktivit“ (2, str. 7).
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Drucker popisuje činnost neziskové organizace takto: „Společným jmenovatelem pro

neziskové organizace je to, ţe to nejsou organizace podnikatelské. Produktem neziskové

organizace je změněná lidská bytost. Neziskové instituce jsou nástrojem změny v ţivotě

člověka“ (6, str. 7/8).

Nezisková organizace můţe mít v České republice různé právní formy, pod kterými

poskytuje své sluţby. Mezi základní právní formy neziskové organizace patří:

Občanské sdružení (dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdruţování občanů)

Sdruţení fyzických a právnických osob, které vzniká za účelem realizace

společného zájmu. Typickým znakem je členská základna.

Nadace (dle zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech)

Účelové sdruţení majetku zřízené se záměrem dosahování obecně prospěšného

cíle, kterým se rozumí zejména rozvoj duchovních hodnot, ochrana lidských práv

nebo jiných humanitárních hodnot, ochrana přírodního prostředí, kulturních

památek a tradic a rozvoj vědy, vzdělávání, tělovýchovy a sportu. Nadační

příspěvky se poskytují z výnosů nadačního jmění a z ostatního majetku nadace.

Nadační fond (dle zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech)

Účelové sdruţení majetku zřízené se záměrem dosahování obecně prospěšného

cíle, kterým se rozumí zejména rozvoj duchovních hodnot, ochrana lidských práv

nebo jiných humanitárních hodnot, ochrana přírodního prostředí, kulturních

památek a tradic a rozvoj vědy, vzdělávání, tělovýchovy a sportu. Nadační fond

nezřizuje nadační jmění a pro dosaţení účelu smí pouţít veškerý svůj majetek.

Obecně prospěšná společnost (dle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných

společnostech)

Subjekt poskytující obecně prospěšné sluţby všem za stejných podmínek. Zisk

nesmí být rozdělován mezi zakladatele nebo zaměstnance, pouţívá se na

financování dalších aktivit společnosti.
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 Církve a náboženské společnosti, církevní právnické osoby (dle zákona č.

3/2002 Sb., o svobodě náboţenského vyznání a postavení církví a náboţenských

společností).

Organizace s mezinárodním prvkem (dle zákona č. 116/1985 Sb., o podmínkách

činnosti organizací s mezinárodním prvkem)

Dle tohoto zákona jsou registrovány nevládní neziskové organizace, které působí v

zahraničí a chtějí mít u nás své „pobočky“, dále české organizace, které chtějí

zároveň působit v zahraničí.

Zájmové sdružení právnických osob (dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů)


[…]


ZAM.C: To nevím úplně přesně, co obnáší jeho práce. Ale v podstatě mám pocit, ţe jí

vykonává pouze formálně. Nebo respektive tak jako ţe no, pokud jde o zajišťování smluv,

podpisů na různé projekty a podobně, tak samozřejmě v tomhle ohledu ano a potom funguje

jako PR, protoţe ji zastupuje, takţe v podstatě nějakým způsobem jakoby dává do povědomí

veřejnosti o tom, ţe existujeme, ale na druhou stranu nefunguje jako manaţer.

MR: Co vše by měl podle Vás ředitel vykonávat, kdybyste to měla vrátit i do souvislosti

s tím, ţe nefunguje jako manaţer, tak co vše by měl podle Vás ředitel vykonávat?

ZAM.C: No tak, no jednak asi z jeho iniciativy by měly vycházet pravidelné schůzky,

případně tedy i v rámci dohody určování úkolů, co kdo udělá a i kontrola, zda ty úkoly byly
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splněny a pokud ne, tak z toho samozřejmě vyvodit nějaké důsledky. Asi bych, toto mi přijde

nejzásadnější, ţe tady chybí jaksi dohled, nemyslím v tom smyslu, aby tady někdo

kontroloval, jak dělám nebo nedělám úkoly… Já to beru tak, ţe je to i pro mě jako pro

zaměstnance dobré, ţe vlastně řeknu všem, na čem dělám a s jakém úspěchem a co mě třeba

vede k tomu, aby to bylo lepší a očekávám, ţe i ředitel přijde s návrhem, jak tu situaci třeba

zlepšit nebo jak to udělat jinak apod. Spíše z tohoto důvodu, aby se rozvíjela spolupráce ku

prospěchu organizace. Nemyslím to, ţe by měl stát jako dráp a kontrolovat jestli děláme to, co

děláme, jako určitě nějaká míry kontroly tam být musí…

MR: To znamená, Vy byste ocenila, jestli tomu dobře rozumím to, aby fungovaly

v organizaci nějaké přesně definované věci, které by probíhaly v konkrétní čas… Pevně

stanovené porady, hodnocení, plánování, všechno by to mělo v tom vašem třeba týdenním

rozvrhu pevný řád…

ZAM.C: Já si nejsem úplně jistá, ale na druhou stranu cítím, ţe takto volně to taky není

vyhovující, takţe asi spíš ano, asi by to bylo prospěšné, kdybychom se teď domluvili a bylo to

jasně dané, s tím, ţe by tam musela být nějaká rezerva… Asi ano, asi myslím, ţe by to bylo

prospěšné…

MR: Takţe dá se říci, ţe povaţujete určitý „stereotyp“ za přínosný spíše neţ za svazující…

ZAM.C: Určitě ano. A ta věc, která mi tady chybí je, ţe jaksi neexistují ani, jako ţe určité

osoby nedodrţují základní věci, které vychází ze zákoníku práce a pak je to demotivující pro

ty ostatní, protoţe proč já se mám snaţit a proč já to mám dělat tak, jak se má, kdyţ to prostě

jinde nefunguje a jaksi z toho nevyplívají ţádné postihy.. Nebo prostě potom je to pro ně,

nebo já budu mluvit za sebe, pro mě je to demotivující se o něco snaţit, kdyţ vím, ţe se to dá

dělat lajdáčtěji a za stejné ohodnocení, tak v tomhle ohledu si myslím, ţe ten ředitel má ty

pravomoce k tomu, aby to mohl zlepšit a ovlivnit a aby to mohl kontrolovat. A osobně si

myslím, ţe i pro ty zaměstnance je to jakoby lepší, protoţe jako mít ten reţim si nastavit

s nějakými pravidly, která se musí dodrţovat, tak si myslím, ţe by to i ty lidi uvítali… Nějaké

nastavení…

MR: Mluvíte o tomhle třeba na poradách?

ZAM.C: No tak, já o tom mluvím docela často, akorát ty výsledky tu nejsou. Tam jde o

konkrétní věci, které já mohu řešit, co se mi nelíbí, ale pokud ředitel nedohlédne na to, aby se

změnily, tak s tím nic neudělám..

MR: Děkuji Vám mockrát. A jak vidíte svoji budoucnost v organizaci?
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ZAM.C: Já ji vidím do konce roku, kalendářního, zatím počítám s tím, ţe do konce roku je na

čem pracovat. Tak já doufám, ţe bude i nadále, ale zatím počítám tak, ţe do konce roku a pak

se uvidí, jak to tady bude. Ale ráda bych pokračovala…

MR: Na čem to závisí, jestli tady budete…

ZAM.C: Záleţí to na financích. Záleţí to na financích především, protoţe takové ty věci

kolem, které mě štvou si myslím, ţe se dají řešit a ţe to časem dospěje k nějakému řešení,

takţe to pro mě není zásadní, ţe by to byl důvod k odchodu. Takţe to závisí na tom, jestli

budeme mít peníze a poté budu pokračovat.

MR: A teď se zeptám na budoucnost v souvislosti s organizací, kam by měla směřovat podle

Vás budoucnost organizace?

ZAM.C: No, v podstatě tak, jak jsem řekla, v podstatě rozšířit… V podstatě moţná bych

zůstala jen u těch dvou základních programů a to je ten boj proti rasismu a nesnášenlivosti a

v podstatě trestné činy z nenávisti a druhý program to je to vězeňství, tam teda spadá

vězeňská klientela a děti vězněných rodičů a plus kdyby se podařilo rozšířit tu poradnu… Tak

to by bylo fajn a bylo by fajn, kdyby se podařilo udělat tu knihovnu… A myslím si, ţe to jsou

i ty základní směry, které se tady objevovaly od počátku a průběţně v těch 20 ti letech.

MR: Děkuji mockrát, chcete k tomu ještě něco dodat, napadá Vás něco…

ZAM.C: Nevím, asi ne.

MR: Děkuji mnohokrát za rozhovor.
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