Posudek oponentky diplomové práce Moniky Radové „Řízení neziskové organizace v České republice“

Autorka zvolila nesmírně potřebné téma řízení neziskových organizací, které vzhledem ke své stále relativně krátké historii často nemají nastavené efektivní modely řízení. Tato práce představuje zajímavý přínos k profesionalizaci činnosti NNO u nás.

Obsáhlá práce přináší systematický a dobře strukturovaný přehled všech oblastí řízení organizace opřený o řadu zdrojů. Oceňuji praktickou část práce, ve které autorka na příkladu konkrétní organizace ukazuje možnosti uplatňování postupů prezentovaných v teoretické části. Přestože autorka využívá jen minimum zahraničních zdrojů, práci hodnotím jako VÝBORNOU.

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávací systémy empirická
Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika přiměřená šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika správná s ojedinělými chybami s množstvím chyb
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury přiměřené citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
Schopnost kriticky hodnotit prameny výborná dobrá není patrná
Zpracování přehledu pramenů správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky jasná není zcela jasná chybí
Metody zvolené adekvátně, použito více metod použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické kvalitativní kvantitativní, třídění prvního stupně

Praktická využitelnost výsledků vysoká dobrá nejasná
Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Otázky k obhajobě: Ve kterých oblastech řízení mají české NNO podle vašeho názoru největší prostor pro zlepšení?

Datum: 26.5.2011

PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D.